
Contacto

Correo Electrónico gal@territoriosierraespuna.com

Dirección Postal

C/ Federico Balart, 1
(30176) Pliego España
ES620

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 1/2023 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 24-04-2024 a
las 12:13 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicaciónN/A

Entidad Adjudicadora

Red de Desarrollo Rural Sostenible del Territorio Sierra Espuña
Tipo de Administración Organismo de Derecho público bajo el control de una autoridad local
Actividad Principal 4 - Asuntos económicos
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=h%2BQGCv5obMP9pbn DwlaUlg%3D%3D

Objeto del Contrato: Proceso de participación ciudadana y desarrollo de metodologías y herramientas
para la elaboración de un diagnóstico contrastado del Territorio Sierra Espuña.

De cara a la elaboración de la Estrategia de Desarrollo Local Participativa 2023-2027, es necesario ejecutar elDescripción 
Plan de Participación existente, cuyo adjudicatario deberá ajustar y complementar, así como realizar los recursos necesarios
para su ejecución y diseñar las actividades de dinamización y animación ciudadana, al objeto de implicar a la población del
territorio y a sus diferentes actores para reforzar la participación en el proceso, en aras al fortalecimiento de la toma de
decisiones, la gobernanza, la cohesión territorial, la mejora de la calidad de vida, la identidad comarcal y la eficiencia y
atracción de inversiones. El desarrollo del proceso de participación para el periodo 2023-2027 es crucial porque además de
realizar los abordajes de la EDLP, ha de encarar los desafíos de la transición digital (EDLP con enfoque Smart) y la
transición energética (EDLP con enfoque en la Transición Energética). Igualmente, se tendrán en cuenta cualesquiera otras
oportunidades de financiación posibles para la ejecución de las acciones que finalmente contendrá la Estrategia. Por este
motivo, en el diseño y ejecución del proceso participativo, se ha de reforzar los referidos extremos para abrirse a nuevas
líneas de financiación. Para ello ha de plantear a la población nuevas líneas de trabajo que se concreten en el futuro en
proyectos para la digitalización en todos los sectores y actividades de la comarca (tecnificación agroganadera, digitalización
de la agroindustria, turismo, servicios públicos…), así como en materia de transición energética (promoción del
autoconsumo, comunidades energéticas locales, ahorro energético…). El objetivo final es que la EDLP del Territorio Sierra
Espuña quede bien armada para enfrentar los desafíos críticos de los próximos años, un ejercicio que ha de cimentarse en
el diseño de un proceso de participación que incluya estos extremos. Para lograr los objetivos propuestos, las actuaciones a
abordar consistirán pondrán el énfasis en el diseño e implementación de nuevas herramientas para la participación,
dinamización y animación a aplicar, que sean más acordes a los nuevos lenguajes y dispositivos tecnológicos para poder
implicar a la ciudadanía; el desarrollo de procesos de participación con la población para definir líneas de acción futuras que
puedan ser incorporadas a una estrategia viva que necesita actualizarse permanentemente; la obtención de resultados,
sistematización de los mismos e incorporación a la EDLP. Con la contratación de los servicios contenidos en la presente
memoria se persiguen los siguientes objetivos: -Generar un proceso de participación capaz de sintonizar a la población con
los desafíos de la digitalización y la transición energética -Fortalecer la identidad del territorio en torno a un relato en positivo
del futuro, capaz de ilusionar a las personas. -Desarrollar nuevas herramientas ad hoc para la animación y la participación.
-Generar sinergias entre sectores y actividades. -Elaborar un completo análisis DAFO y CAME, recogiendo los resultados
del proceso en un informe para su incorporación a la estrategia.
Valor estimado del contrato 14.980 EUR.

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=h%2BQGCv5obMP9pbnDwlaUlg%3D%3D


Ofertas recibidas 3

Presupuesto base de licitación
Importe 18.125,8 EUR.
Importe (sin impuestos) 14.980 EUR.

Plazo de Ejecución
3 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Murcia
Código de Subentidad Territorial ES620

Dirección Postal

España

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Fondo Europeo Agrícola del Desarrollo Rural
Descripción de Programas de Financiación 1525/2024

Adjudicado

Adjudicatario

Fernando Alejandro Barrena Mera
NIF ***0937**
El adjudicatario es una PYME : No

Dirección Física

España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 14.980 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 18.125,8 EUR.

Motivación

Fecha del Acuerdo 07/07/2023

Información Sobre las Ofertas

Proceso de Licitación

Las especificaciones técnicas y los trabajos que contiene el presente contrato incluyen las siguientes actuaciones:
INSPIRAR. Preparación del Proceso de participación: Metodología, seguimiento y control. Establecimiento del cronograma y
análisis de las prioridades de la Red derivadas de los trabajos previos llevados a cabo y así plantear los recursos a generar
para el proceso de participación. Organización de la hoja de ruta a seguir y establecimiento de la operativa y reparto de
responsabilidades. Realización de ajustes al análisis DAFO y establecimiento de las temáticas. Proposición de las
herramientas para abordar el proceso de participación: relato, mensajes, guiones para videos, formularios, fichas de trabajo,



web para el proceso de participación, formato de los Focus Groups, hoja de ruta, etc…) Elaboración de los materiales y
herramientas ad hoc para el proceso de participación de los actores locales siguiendo el manual de marca de Territorio
Sierra Espuña: Elaboración de 3 microvideos para estimular la participación; diseño de imágenes, Gif y otros recursos para
divulgar las actividades a través de internet y redes sociales; elaboración de las fichas de trabajo y recursos adicionales
para utilizar en los Focus Groups y talleres de participación; elaboración de formularios en soporte electrónico para reforzar
las acciones de animación y participación e implementación de una página web para centralizar todo el proceso de
participación. DESCUBRIR. Primera Fase del Proceso de Participación. Talleres Territoriales. Contraste DAFO. Rueda de
Prensa y campaña de comunicación I. Lanzamiento de la Encuesta. Convocatoria de Talleres territoriales en todos los
municipios. Realización de Talleres Territoriales (Información y Diagnóstico).  Oficina Itinerante de difusión de la Red y de
fomento de la participación social. Completar el DAFO con las aportaciones del proceso de participación. SOÑAR. Segunda
Fase del Proceso de Participación. Talleres Sectoriales -Focus Groups. CAME Campaña de Comunicación II. Convocatoria
Focus Groups Preparación de los Focus Groups Realización de Talleres Sectoriales - Focus Groups (Necesidades y
Objetivos) Establecimiento de Líneas Estratégicas y Plan de Acción. Retorno de Resultados y priorización de acciones.
Informe de resultados de participación: obtención de resultados, transcripción, sistematización y redacción del informe para
su utilización en la elaboración de la EDLP Elaboración de la EDLP (No incluida en el presente contrato) ACTIVAR. Tercera
Fase del Proceso de Participación Constitución del Foro de Participación. Validación EDLP Realización de ajustes a la
EDLP Aprobación de la EDLP. Asamblea General.
Procedimiento Contrato Menor
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Manual

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 26/06/2023 a las 12:27

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=v63%2F1XaCIqyP% 2Bo96UAV7cQ%3D%3D

ID 0000013140541 |  2024-000448695 | Wed, 24 Apr 2024 12:13:37:373 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
38633311711888006798299915494221266993 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=v63%2F1XaCIqyP%2Bo96UAV7cQ%3D%3D

